苏州科技大学 教务处

苏科大教通〔2022〕94号

关于做好2023年本科毕业设计（论文）选题工作的通知
各学院：
根据《苏州科技大学毕业设计（论文）工作条例》和《苏州科技大学本科生团队毕业设计（论文）工作规范》要求，2023年本科毕业设计（论文）选题工作应在本学期17周（2022年12月23日）前完成。为加强对毕业设计（论文）工作的规范管理，保证毕业设计（论文）质量，现就2023年毕业设计（论文）选题工作安排通知如下：
一、组织领导
各学院应按照学校毕业设计（论文）工作条例和各学院毕业设计（论文）工作细则(若有修改，应报备实践教学管理科)的有关要求，成立学院毕业设计（论文）领导小组和各专业毕业设计（论文）指导小组，制定本届毕业设计（论文）的具体工作计划，明确各自职责，做好协调管理。
二、关于毕业设计（论文）选题
毕业设计（论文）选题必须符合《中央关于意识形态工作的重大部署和基本要求》的精神和要求，尤其是人文社科类专业的毕业论文，更应顺应形势，以“加强社会主义核心价值体系建设，积极培育和践行社会主义核心价值观”为主旨，选题应坚持各民族团结稳定、弘扬正能量。同时，毕业设计（论文）选题还应把握以下原则:
1、独立性：即“一人一题”。作为毕业设计（论文）选题工作的重要原则，各学院须保证每个学生有独立的题目，如果确因题目较大需要多位学生合作完成，则须在内容上加以区分并在题目后加上副标题，并对每位学生提出质和量的具体要求以及协作要求；同时，毕业设计（论文）题目近三届不得重复。
2、科学性：选题应符合教育教学规律和基本要求，体现本专业人才培养目标，达到毕业设计（论文）教学大纲的基本要求。
3、综合性：选题应能达到综合运用所学基础理论、基本知识和基本技能，达到综合训练的目的。
4、实践性：选题应体现理论与实践的结合。
（1）结合科学研究、工程或实际类题目以及结合教师科研项目的题目占比≥80%。
（2）毕业设计选题中，土建、交通、环境（工程）、机械、计算机及电子信息等工科类专业从事设计类型题目占比≥80%。
（3）文科选题应注重反映解决社会、经济、文化中的实际问题，此类题目占比≥80%。
（4）师范类各专业选题应体现师范教育的特色，重点围绕教学教育研究、方法及改革和教学技术的应用，充分体现师范生学科素养等。
5、创新性：选题应是科技、生产和社会领域的前沿课题和急需解决的新问题。综合性较强，有一定的广度和深度。
6、针对性：结合我校实际和专业特点，选题须具有适当的工作量和难度,可操作性强，学生在规定的时间内可以完成。课件及网页制作类的题目原则上不能作为学生毕业设计（论文）题目；非计算机专业的学生做软件开发类的题目时，要注重本专业知识与具体应用背景的结合。
三、关于选题的工作程序及规范要求
1、各学院要认真组织好毕业设计(论文)题目的审定工作，以系（教研室）为单位召开专题论证会，对教师申报的候选题目的性质、来源、难易程度、工作量大小及所具备的条件等方面进行初审把关。
2、题目审核（管理系统外）通过后，各学院应及时通知相关人员完成毕业设计（论文）题目在“苏州科技大学毕业设计（论文）智能化管理系统”中的录入(教师)、审核(专业负责人)和发布(教学院长)。
3、题目发布后，各学院要组织学生网上选题，经教师确认后由专业负责人进行审核，教学院长将双选结果予以发布。
4、选题完成后，指导教师应通过“苏州科技大学毕业设计（论文）智能化管理系统”及时填写任务书，经专业负责人审核后下达给学生。任务书下达后，无特殊原因不得变更，确需变更的，须经系（教研室）主任同意，报教学院长批准。
5、2023年本科团队毕业设计（论文）选题工作流程同上。
四、关于指导教师要求
1、毕业设计（论文）指导教师应具有中级及以上职称。对初次独立担任指导工作的教师，系（教研室）要指定有经验的教师对其进行指导；助教不能单独指导毕业设计（论文），须与具有高级职称的教师共同指导；非计算机专业学生的软件开发类课题，指导教师应具有与计算机软件开发相关的学科知识背景（指有相关学历或有相关的研究成果），否则应聘请有相应知识背景的教师共同指导。
2、每名指导教师所带学生人数原则上不突破如下限制：设计不超过10人，无实验论文不超过8人，有实验论文不超过6人。超过限制人数的须上报学院，由教学院长批准并报教务处实践教学管理科备案。
3、对于在校外有关单位进行的毕业设计（论文），学院应聘请相当于讲师及以上职称的科研、工程技术人员担任指导教师，由学院指定相关专业教师与其联合指导，以确保毕业设计（论文）的质量。有外聘教师的学院应填写“毕业设计（论文）外聘、返聘教师审批登记表”并提供外聘教师职称证书复印件报实践教学管理科备案。
五、关于毕业设计(论文)智能化管理系统使用要求
[bookmark: _GoBack]1、参与毕业设计（论文）的师生及管理人员（教务秘书、专业负责人和教学院长）均须登录苏州科技大学毕业设计（论文）智能管理系统并按照流程和权限进行题目申报、审核、选题、指导、中期检查、成果（论文、设计书及图纸等）提交、评阅、成绩录入等环节的过程管理。学生用户名和初始密码为本人学号，教师和管理人员用户名及初始密码为本人工号，首次登录后应及时修改密码，修改后的密码须达到8位数以上（含8位），并由数字、字母及特殊字符组成。
2、为快速掌握和熟练操作“苏州科技大学毕业设计（论文）智能管理系统”，各师生在登陆系统后可参阅苏州科技大学毕业设计（论文）系统快速使用指南。
3、为明确2023年毕业设计（论文）各项工作安排，保证毕业设计（论文）的顺利进行，各专业应在学校规定的时间范围内根据教学计划和任务要求，做好各阶段工作的“截止日期设置”（由教务秘书操作完成）。
毕业设计（论文）选题是做好毕业设计（论文）工作的重要环节，请各学院高度重视，认真落实好选题工作中的各项要求，确保毕业设计（论文）工作的顺利进行。同时，各学院要认真落实《学位论文作假行为处理办法》《高等学校预防与处理学术不端行为办法》《关于印发<苏州科技大学学术不端行为认定 办法（试行）>的通知》等要求，加强学风建设，强化学术诚信教育，明确工作职责，健全考评体系，引导教师、学生自觉抵制学位论文作假行为。

                                                   教务处
                                             2022年10月 10日